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营口职业技术学院

适应社会需求能力评估自评报告

根据《国务院教育督导委员会办公室关于开展 2020 年全国职业院校评估工作的通知》(国教督办函〔2020〕25 号) 要求，围绕《国务院教育督导委员会办公室关于印发<高等职业院校适应社会需求能力评估暂行办法>的通知》（国教督办〔2016〕3 号）中评估指标要求，学院进行了适应社会需求需求能力自评。
1 学院概况

营口职业技术学院是经辽宁省人民政府批准、国家教育部备案的全日制普通高等学校，是辽宁省职业教育改革发展示范校、辽宁省高水平特色专业群建设单位、辽宁省现代学徒制试点单位、“1+X”证书试点单位。拥有国家级重点学校建设项目1个、国家级重点建设专业2个、国家级实训基地2个，省级重点建设专业3个、省级高水平特色专业群2个，现代学徒制专业3个，“1+X”证书试点专业5个，省级实训基地5个、省级教师培训基地1个，省级教学团队4个，省级专业带头人、教学名师、青年骨干教师10人，入选辽宁省“百千万人才工程”7人，国家、省、校级精品课程50余门。
学校占地面积48.1万平方米，教学科研及辅助用房面积10.72万平方米，行政办公用房面积1.03万平方米。馆藏图书58.8万册，主办参办4种学术期刊。学校坚持以“高水平、有特色、示范性”的现代化高职院校为发展目标，不断提升新时代职业教育现代化水平。
2 自评情况
2.1 办学基础能力指标

对照《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》中标准，学院各项办学指标均达到或超过，具体见下表。

表1-1    学院办学基本条件

	指标
	2019年

	年生均财政拨款水平（元/生）
	21203

	生均教学科研仪器设备值（元/生）
	10522.49

	生均教学及辅助行政办公用房（㎡/生）
	19.27

	百名学生配教学用计算机台数（台）
	34

	网络多媒体教室（间）
	87

	生均校内实践教学工位数（个）
	0.88

	生师比（%）
	13.1


2.1.1 年生均财政拨款水平

通过地方政府以及财政、教育部门的共同努力, 学院教育经费投入总量持续增长, 同时学院积极参与并成功申报获批多项国家、省、市的财政支持建设项目，学校物流管理及商贸类专业群获批为辽宁省高水平特色专业群；电气自动化，电梯工程，酒店管理三个专业获批为省现代学徒制试点专业；省扩招专项，现代职业教育质量提升计划项目等各级各类专项资金2000余万元。2019年生均财政拨款21203元，为职业教育事业实现跨越式发展提供了有力保障，实现健全营口市高等职业教育财政经费保障机制，促进高职教育科学发展，提升办学质量和办学水平，满足培养技能型实用人才需要的目标。
2.1.2 生均教学仪器设备值

随着学院一批国家、省重点项目建设，现代智慧物流实训中心，学前教育实训中心，智慧校园管理平台，企业全景模拟仿真实训中心，智慧教室，录播教室等信息化教学仪器设备建设等，教学仪器设备购置增长迅速，生均教学科研仪器设备值由2018年9115.95元提高到10522.49元，高于教育部《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》中生均教学科研仪器设备值4000元标准。

2.1.3 生均教学及辅助和行政办公用房

生均教学及辅助行政办公用房19.27㎡/生，高于教育部《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》中生均教学及辅助和行政办公用房14㎡/生标准。
2.1.4 信息化教学条件

学院建有信息中心、实验中心和计算中心。信息中心现有网络教室87个；百名学生配教学用计算机台数为34台，高于教育部《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》中百名学生配教学用计算机8台标准。接入互联网出口带宽2000 Mbps，教学用终端计算机数2047台，网络信息点11924个，无线网络实现全区域覆盖。自主开发建设教学资源库平台，引入超星泛雅在线学习平台，开设线上线下混合式课程，建设网络教学班，自建课程资源。学校依托在线学习平台，开展混合式教学改革，建设网络课程1392门，网络教学班2543个，建课教师256人。信息化与教育教学、管理服务工作深度融合，带动整体办学实力提升。

2.1.5 生均校内实践教学工位

学院建设了一批集教学、生产、科研、职业技能鉴定等功能为一体的实训基地，建有机电工程、建筑工程、商贸信息、现代服务、师范教育、卫生健康、信息中心7个基地，现代制造实训中心、电工电子实训中心、建筑工程BIM虚拟仿真实训中心、企业经营模拟全景仿真综合实训中心、现代物流实训中心、学前教育实训中心、特殊教育实训中心、卫生健康实训中心大学生发展咨询中心等11个实训中心， 131个实训室。提供的工位数由3475个增加到5414个，校内实践教学开出率100%。

2.1.6 生师比

学校注重师资队伍建设。现有教师591人，生师比13：1，专任教师454人。具有博士、硕士学位教师158人，占专任教师总数的34.8%；具有高级职称教师286人；拥有省级教学团队4个——机械制造类、建筑工程类、化工类专业群教学团队和1个课程教学团队，省级专业带头人、教学名师、青年骨干教师10人，入选辽宁省“百千万人才工程”7人， 26人次被命名为营口市自然科学、社会科学学科带头人。

2.1.7 “双师型”教师比例

学院注重加强教学团队建设、专业带头人和中青年骨干教师培养，注重“双师型”教师队伍建设，先后出台《师资队伍建设管理办法》、《教师培训管理暂行规定》、《关于加强“双师型”教师队伍建设的实施意见》等引进行业企业、开展教师“顶岗挂职锻炼”，鼓励教师考取相关专业职业技能证，强化教师教学能力培养。学院现具有“双师型”专任教师157人，占专任教师的34.58%。有近百名教师获得职业资格证书、执业资格证书、其他系列专业技术证书。
为提升全校教师的教育教学能力，打造一支理念先进、业务精湛、技能娴熟的双师型教师队伍，积极为教师搭建平台参加各级各类培训。2018-2019学年期间，有计划分层次组织教师培训，共计有205人次参加各级各类培训学习，保证各教学单位全覆盖。
2019年8-10月，思政部教师先后参加“第九届全国思想政治教育高端论坛”、“辽宁青年教师团”培训、辽宁省“形势与政策课”集体备课、“军事课教学大纲研究班”；                                                                                                                                     2019年9月，学校组织教师参加“对接‘1+X’证书试点，打造教学创新团队——全国高职院校校长高峰论坛”； 2019年10月组织分院副院长参加“高校课程思政的教学改革与实践创新工作坊”培训；
2.2 培养能力指标

2.2.1 课程开设结构

根据“三融”人才培养模式改革要求，构建以职场认知领域、专业学习领域、职业能力领域、岗位实践领域为主导，公共学习领域、拓展学习领域为支撑的课程体系。
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2.2.1.1 公共学习领域课程

公共学习领域课程设置。根据党和国家有关文件规定，将思想政治理论、中华优秀传统文化、体育、军事理论与军训、大学生职业发展与就业指导、心理健康教育等列入公共基础必修课；并将党史国史、劳动教育、大学语文、信息技术、高等数学、公共外语、创新创业教育、健康教育、美育课程、职业素养等列为必修课或选修课，旨在强化培养学生的综合素质。
2.2.1.2 专业主导课程

专业主导课程包括职场认知领域课程、专业学习领域课程、职业能力领域课程和岗位实践领域课程，并涵盖有关实践性教学环节。

职场认知领域课程设置。各专业开设增强学生对专业认知的课程，以职业活动、职业经验、工作体验等为主要内容，包括：入学教育、职场体验、劳动教育、大学生创业就业指导等4门课程。目的在于强化职业体验教育，引导学生转变思维、行为和学习方式。

专业学习领域课程设置。各专业根据培养目标开设课程设置门数10-15门，其中专业核心课程4至6门。以项目课程的形式，融入真实的产品、任务、环境、角色、标准、效果等要素，突出培养专业能力，强化实践技能。

职业能力领域课程设置。主要根据本专业培养目标面向的岗位，将职业（执业）资格证书和岗位职业要求纳入教学计划，融入课程教学，培养学生综合应用能力和职业岗位适应能力，逐步实现专业课程内容与职业标准对接。

岗位实践领域课程设置。采用成果导向教育理论，根据教学实际情况设置顶岗实习、综合性项目实践课程。顶岗实习旨在对学生进行企业文化熏陶、员工素质培养和工作经验学习与交流等；综合项目实践课程是对专业知识和技能的综合运用，包括调查报告、新产品开发与制作、作品创作、策划创意、教学活动、毕业论文、毕业设计等形式。

2.2.1.3 拓展学习课程

拓展学习领域课程设置，主要为增强学生的可持续发展能力，探索开设有利于学生全面发展的人文素质课程、职业核心能力课程和专业类拓展学习课程，学习采取讲座、在线学习等方式。 

2018-2019学年度，学院共开设课程940门,各类课程设置比例如下 :

表2-1   2018-2019学年度课程设置情况统计表

	专业
	开设课程总数（门）
	940

	开设
课程
情况
	其中
（门）
	A类课程数
	301

	
	
	B类课程数
	469

	
	
	C类课程数
	180

	
	其中
（门）
	公共课
	75

	
	
	专业基础课
	217

	
	
	专业课
	653

	精品
课程
情况
	国家级（门）
	2

	
	省部级（门）
	11


2.2.2 年生均校外实训基地实习时间

学院注重校企合作，拓展校外实训基地，满足了学院各专业学生的顶岗实习教学工作的需要，为学生在真实岗位进行专业技术技能训练提供了保障。

2018-2019学年度，112个校外实训基地共接待学生3616人次，接受半年以上顶岗实习学生达到1606人次，企业录用应届毕业生501人。稳定的校外实训基地满足了学院各专业学生的顶岗实习教学工作需要，为学生在真实岗位进行专业技术训练提供了保障。

2.2.3 企业订单学生所占比例

学院作为营口地区唯一的一所地方高职院校，与本地区多家知名企业开展订单式人才培养，包括大连华锐重工集团股份有限公司、鞍山泰利德电子有限公司、马勒发动机零部件（营口）有限公司、鞍山泰利德电子有限公司、石钢京诚装备技术有限公司等，涵盖的专业有电气自动化、汽车检测与维修、工程造价、建筑工程技术、房地产经营与管理、旅游管理、物流管理等17个专业。同时，我院还与省外一些企业展开合作，如上海名华工程建筑有限公司，为全国各地输送人才。

在订单培养过程中，企业全程参与教学工作，由学院校企合作委员会、各专业指导委员会成员与企业专家共同制定人才培养方案、共同研讨课程设置，并把企业生产工艺及企业文化融入到整个教学过程中，让学生体验到学校与工厂的有机结合，使学生在第三年以岗位实际需求进行重点培训培养，毕业后直接上岗。企业家全程跟踪学生在校期间的操行评定、专业技能、学习成绩等方面，并作为毕业后安置学生工作的依据。
2018-2019年，学院开展各类订单培养数为789人，订单企业录用订单培养毕业生比例达92.4%，订单培养和定向培养模式深得学生、家长和企业的欢迎。

2.2.4 年支付企业兼职教师课酬

学院聘请行业企业的工程技术专家、管理人员、能工巧匠作为客作教授、全职兼职或课程兼职教师，建立了一支稳定的兼职教师队伍，近三年，年平均支付企业兼职教师课酬80万，有力的推动了校企结合和工学交替人才培养模式的实现，缩短职业教育与经济发展之间的距离，促进产学研结合，实现校企双赢，既为行业、企业提供智力支持，也为学校人才培养提供便利。
2.2.5 企业提供的校内实践教学设备值

2018年，学校与北京小资鸟电子商务有限公司签订合作协议，由小资鸟公司无偿为学院提供电子商务实训设备，并协助学院建设电子商务实战实训教室，共投资15.6万元；与沈阳天雄信息技术开发工程有限公司鉴定合作协议，由天雄公司投资建设相关网络设备等工程，共投资219.31万元。2019年与营口应安安全技术服务公司签订合作协议，为我校出资采购设备，共建校内实训基地，共计投资教学设备24.46万元。

2.2.6 专业点学生分布

学校2018-2019年度开设45个专业及专业方向，各专业在校生情况分布如下:

表2-4    全日制各专业类别在校生规模

	专业代码
	专业名称
	专业方向代码
	专业方向名称
	学生人数

	630506
	报关与国际货运
	630506
	报关与国际货运
	89

	600202
	道路桥梁工程技术
	600202
	道路桥梁工程技术
	36

	560302
	电气自动化技术
	560302
	电气自动化技术
	459

	560308
	电梯工程技术
	560308
	电梯工程技术
	48

	560302
	电气自动化技术
	560302_1
	电梯技术
	9

	610214
	电子商务技术
	610214
	电子商务技术
	171

	610207
	动漫制作技术
	610207
	动漫制作技术
	101

	540701
	房地产经营与管理
	540701
	房地产经营与管理
	47

	650108
	服装与服饰设计
	650108
	服装与服饰设计
	12

	540502
	工程造价
	540502
	工程造价
	62

	570207
	工业分析技术
	570207
	工业分析技术
	7

	560309
	工业机器人技术
	560309
	工业机器人技术
	17

	530102
	供用电技术
	530102
	供用电技术
	37

	520804
	环境工程技术
	520804
	环境工程技术
	75

	630302
	会计
	630302
	会计
	512

	560203
	机电设备维修与管理
	560203
	机电设备维修与管理
	8

	560102
	机械制造与自动化
	560102
	机械制造与自动化
	292

	610201
	计算机应用技术
	610201
	计算机应用技术
	202

	540501
	建设工程管理
	540501
	建设工程管理
	12

	540403
	建筑电气工程技术
	540403
	建筑电气工程技术
	20

	540301
	建筑工程技术
	540301
	建筑工程技术
	67

	640105
	酒店管理
	640105
	酒店管理
	102

	600405
	空中乘务
	600405
	空中乘务
	99

	690301
	老年服务与管理
	690301
	老年服务与管理
	48

	640101
	旅游管理
	640101
	旅游管理
	97

	560702
	汽车检测与维修技术
	560702
	汽车检测与维修技术
	304

	670202
	商务英语
	670202
	商务英语
	26

	690104
	社区管理与服务
	690104
	社区管理与服务
	18

	690304
	社区康复
	690304
	社区康复
	15

	670202
	商务英语
	670202_1
	涉外酒店管理
	45

	570203
	石油化工技术
	570203
	石油化工技术
	62

	670118K
	特殊教育
	670118K_1
	手语翻译
	79

	560103
	数控技术
	560103
	数控技术
	16

	650104
	数字媒体艺术设计
	650104
	数字媒体艺术设计
	75

	670118K
	特殊教育
	670118K
	特殊教育
	361

	630903
	物流管理
	630903
	物流管理
	191

	670103K
	小学教育
	670103K
	小学教育
	199

	670121K
	心理健康教育
	670121K
	心理健康教育
	67

	670102K
	学前教育
	670102K
	学前教育
	1396

	620501
	康复治疗技术
	620501
	康复治疗技术
	12

	610115
	移动互联应用技术
	610115
	移动互联应用技术
	43

	670106K
	英语教育
	670106K
	英语教育
	196

	610102
	应用电子技术
	610102
	应用电子技术
	46

	670104K
	语文教育
	670104K
	语文教育
	148

	620201
	护理
	620201
	护理
	213


2.2.7 专业与当地产业匹配度

2.2.7.1 专业结构与规模

学院按照“升级传统专业、做强优势专业、选准重点专业、新增急需专业”的原则调整专业；按照“人才培养对接用人需求，专业对接产业，课程对接岗位”的原则建设专业，加强对接产业的重点专业建设，构建学院“四组团六集群”专业布局。

表2-5  专业设置与产业集群对接情况一览表

	专业大类
	设置专业（个）
	对接地方产业

	装备制造
	9
	装备制造、汽保镁质材料、石油化工

	建筑工程
	8
	新型建材、基础设施建设

	商贸信息
	11
	电力电气、电子信息、港口贸易、物流

	现代服务
	8
	现代服务

	师范教育
	7
	学前教育、小学教育、特殊教育

	卫生健康
	2
	医院、康复中心

	合计
	45
	—


2.2.7.2 打造专业集群优势

依托牵头组建的营口市装备制造职业教育集团，对接营口港口物流、装备制造、建筑工程三大产业集群，专业建设委员会工作有序推进。与中德职业教育联盟洽谈，现为中德职业教育联盟副理事长单位。近三年，全校开展校企交流活动77次，开展校企联盟活动24次，重点建设专业开展校企交流活动49次，新签订校企合作协议22个，参与并开展校企联盟活动13次。
表2-6    专业群布局一览表
	专业群名称
	专   业

	装备制造专业群
	核心专业：机械制造及其自动化、电气自动化
其他专业：数控技术、汽车检测与维修技术、机电一体化、机电设备维修、工业机器人技术

	建筑工程专业群
	核心专业：建筑工程技术 

其他专业：道路桥梁工程技术、工程造价、房地产经营与管理

	商贸信息专业群
	核心专业：物流管理、会计
其他专业：报关与国际货运

	现代服务专业群
	核心专业：旅游管理
其他专业：酒店管理、空中乘务

	师范教育专业群
	核心专业：学前教育、特殊教育

其他专业：心理健康教育、小学教育

	卫生健康专业群
	核心专业：护理

其他专业：康复治疗技术


2.2.7.3 重点专业建设

学院围绕地区经济社会发展和产业转型升级，加强优势专业、急需专业建设，打造一批骨干专业，辐射专业群建设，国家、省级示范专业共10个（次），院重点建设专业11个。
表2-7  学院重点专业建设情况一览表
	专业名称
	中央财政支持建设专业
	国家紧缺型人才培养专业
	省级对接产业示范专业
	省级品牌专业
	省级示范专业
	省级教育教学改革试点专业
	省级示范校建设重点专业
	高水平
专业群
	1+X试点专业

	机械制造与自动化
	★
	
	
	
	
	
	★
	
	

	物流管理
	★
	
	
	
	
	
	★
	★
	

	数控技术
	
	★
	
	★
	
	
	
	
	

	应用电子技术
	
	
	
	
	★
	★
	
	
	

	特殊教育
	
	
	★
	
	★
	
	
	
	

	建筑工程技术
	
	
	★
	
	
	
	★
	
	

	会计
电算化
	
	
	
	
	
	
	
	
	★

	学前教育
	
	
	★
	
	
	
	
	
	★

	电子商务
	
	
	
	
	
	
	
	★
	★

	康复治疗技术
	
	
	
	
	
	
	
	
	★

	护理
	
	
	
	
	
	
	
	
	★


2.3 服务贡献能力指标

2.3.1 服务区域产业发展

2.3.1.1 为区域发展吸纳大量域外人员
新生录取率提高了近7个百分点，报到率达94.8%，新生报到从2700人增至4142人，全日制学历教育在校生规模从6500余人增加至9740人，招生呈现录取率高、报到率高、考生及家长认可度高等特点，为区域发展吸纳和培养了大量域外学生。
2.3.1.2 为区域发展提供人才保障
每年举办大型、专场招聘会100余场，提供就业岗位1万余个，就业率保持在94%左右，位于省内同类院校中上游，高于全国、省高校平均就业率，在辽就业人数占毕业生总数85%以上，在营就业人数占毕业生总数40%左右，就业质量、基层就业人数明显提升，用人单位对毕业生的满意度达93%以上，为区域经济社会发展提供人力资源保证。
2.3.1.3 为区域发展献计献策
学校各级人大代表、政协委员围绕职业教育、自贸区建设、人才供给侧改革等问题，在全市大会上发言、在广播电视台上解读政策，为营口全面振兴建言献策；政协智库成员，结合自贸区综合保税区建设，提出的建议，收录到《2018参政议政成果汇编》

表3-1    学院教师社会兼职一览表

	总数
	社会兼职

	(人)
	省、市、区
人大代表
政协委员
	省级
政府采购
评审专家
	市级教育局
人社局
评审专家
	市级人大
政协决策
咨询专家
	市级人大
地方立法
咨询专家
	市级百名
农业特聘
专家

	79
	13
	18
	37
	6
	2
	3


2.3.2 承担社会服务职能
2.3.2.1 引领和示范作用不断增强
通过举办校企合作论坛活动，承办营口市校企联盟大会、中国高教学会职业技术教育分会“商科师资队伍工作会议”等，先后有60余所高职、中职院校和100余家企业参加相关活动，为校企双方搭建合作交流平台，在区域职业院校中起到了引领和示范作用。

我校积极承办各级各类大赛，推动了教育教学改革，促进学生综合能力及素养的提升。2019年11月我校承办“营口市职业院校学前教育从师技能大赛”；承办“第三届高校师范生从师技能大赛” 2019年12月我校承办”2020年辽宁省职业院校（高职）学生技能大赛。
2.3.2.2 校际交流视野不断拓展
先后有省内外10余所兄弟院校来校学习、调研，围绕示范校、专业群、实训基地建设和校企合作等工作的成功经验和先进做法开展交流；成功举办与辽东南普通高中协作校校际交流会，进一步拓展合作空间。先后在专业建设、实训基地建设、教育教学改革、智慧图书馆、共青团改革、市属高职院校章程建设、思想政治工作方面进行经验交流。
2.3.2.3 服务职能不断拓展
学校在承担营口各类考试、培训、技能鉴定等服务职能基础上，依托资源优势，场、馆、中心全面对外开放，承担我市机关企事业单位各类会议、活动等服务工作30余场，计3万余人次，服务职能进一步拓展。
学校获批为营口市人民政府补贴项目培训基地、退役士兵技能培训基地、社区教育指导中心，开展数控车工、汽车维修工、电子商务人员等培训2575人次；派遣专家组开展职教援疆，助力塔城地区职业技术学校申办。
2.3.2.4 知名度明显提升

省、市各大媒体以创新人才培养模式、厚植文化素养、校企合作、师资队伍建设等为题，对学校进行全方位宣传报道，累计达450次；学校依托校园网及时宣传报道各项工作成绩，累计达911次，学校知名度不断提升，服务社会发展能力得到社会广泛认可。

2.3.3 招生计划完成质量

2.3.3.1 生源类型                                                                                                                                                 
近三年，学院招生情况及完成质量见下表。

表3-2      2017-2019年招生生源类型情况

	年度
	招生学生
总数（人）
	生源类型情况（人）

	
	
	普通

高中生
	“三校生”

单招
	“3＋2”

招生
	五年制高职
第4学年

	2017
	3370
	2309
	640
	180
	241

	2018
	3250
	1843
	450
	130
	387

	2019
	4430
	1964
	1358
	680
	428


2.3.3.2 生源分布
2019年，学院面向辽宁14个城市，内蒙古、吉林、黑龙江、安徽、河南、广西、四川、贵州、云南、甘肃、新疆等11个外省、自治区录取新生，生源质量较往年大幅度提高。从录取报到人数上来看，电气自动化专业、汽车检测与维修技术、会计、学前教育专业生源质量好，报考人数多，报到率较高。                                                                            

表3-3     2019年辽宁省内三年制高职生源分布情况
	城市
	鞍山
	本溪
	朝阳
	大连
	丹东
	抚顺
	阜新
	葫芦岛
	锦州
	辽阳
	盘锦
	沈阳
	铁岭
	营口
	总计

	录取
	174
	40
	486
	183
	135
	136
	142
	234
	272
	129
	81
	230
	315
	1380
	3937

	报到
	166
	40
	474
	174
	131
	132
	135
	229
	267
	124
	77
	217
	305
	1363
	3834


表3-4       2019年外省生源分布及录取报到情况
	省份
	内蒙古
	吉林
	黑龙江
	安徽
	河南
	广西
	四川
	贵州
	甘肃
	新疆
	云南
	广东
	总计

	录取
	50
	20
	7
	2
	4
	2
	9
	5
	1
	10
	26
	10
	146

	报到
	50
	17
	7
	2
	4
	1
	6
	2
	1
	10
	11
	0
	111


2.3.4 毕业生职业资格证书获取率

学院推行“1+X”证书培养,把资格认证培训列入教学计划，实现课内教学与国家职业资格证书培养接轨。2019年学院开展职业技能鉴定项目10种，毕业生职业资格证书通过率在90%以上。

表3-5       职业技能鉴定项目开设情况一览表

	序号
	鉴定工种/证书名称
	等级
	级别

	1
	心理咨询师
	中级
	国家级

	2
	教师资格证
	无等级
	省级

	3
	钳工
	中级
	地市级

	4
	物流师
	高级
	国家级

	5
	育婴师
	中级
	省级

	6
	普通话等级证书
	无等级
	省级

	7
	信息处理技术员
	初级
	省级

	8
	心理能力水平证书
	初级
	省级

	9
	导游资格证书
	初级
	国家级

	10
	特种作业操作证
	无等级
	省级


2.3.5 就业率

2017届毕业生1830人，年终就业率90.87%。2018届毕业生2200人，年终就业率93.91%。2019届毕业生2292人，年终就业率94.28%；
表3-6     2017-2019届高职毕业生就业情况一览表
	年份
	毕业生数
（人）
	就业人数（人）
	就业率（﹪）

	
	
	协议
就业
	合同
就业
	升学
	项目
就业
	灵活
就业
	参军
	

	2017
	1830
	1053
	451
	52
	2
	66
	37
	90.87%

	2018
	2200
	1654
	159
	63
	1
	162
	26
	93.91%

	2019
	2292
	1868
	131
	54
	4
	84
	20
	94.28%


2.3.6 毕业生就业去向

2019年学校应届毕业生总计2292人，其中高职专科毕业生2233人，本科毕业生59人。截至2019年8月30日统计，已落实就业单位2161人，其中：协议就业1868人，合同就业131人，灵活就业84人，对口升学54人，应征入伍20人，自主创业4人。毕业生初次就业率为94.28﹪，与2018年同期相比增长2个百分点。在辽就业2006人，占毕业生总数87.52﹪，与2018年同期相比增加192人，超过省下达任务指标近8个百分点；在营就业891人，与2018年同期相比增加了201人，在营就业率38.87﹪，增长了6个百分点。
表3-7     2019届毕业生就业去向一览表

	指标
	单位
	2019年

	类别
	 A类:留在当地就业
	人
	2006

	
	 B类:到中小微企业等基层服务
	人
	229

	
	 C类:到国家骨干企业就业
	人
	10


2.3.7 政府购买服务到款额

学校积极开展各类培训工作，服务于社会，年均培训5220人次。
在职职工培训：学校为营口市中小学、邮政储蓄银行等企事业单位管理人员、在岗职工百余人进行了岗位技能和礼仪知识培训；2018年我院在营口市民政局、营口市退役士兵就业指导中心的指导下，积极做好退役士兵技能提升培训工作，培训退役士兵17人。
各专业技能培训：开设心理咨询师、电工、钳工、育婴师、普通话等级证书、人力资源管理师、教师资格证等各类鉴定工种，开展在校生及社会人员的技能培训，年均培训1113人次，达11150人日，获证率达90%以上。
经学院培训过的各类人员均达到或超过了预期培训目标，学院得到社会好评。
学院教师担任省人大代表1人、市人大代表1人，区人大代表2人，市政协委员5人，区政协委员3人，积极为省、市经济发展献言献策；多名教师在市人大、市政协、市社科联、市科协承担市级重点课题的调研等工作，为政府决策做了大量的工作，取得国家、省级成果和发明专利100余项；学院有全国船用机械标准化技术委员会专家2人，辽宁省职业技能鉴定专家4人，拥有维修钳工、数控操作工、汽车维修、化学检验工等类别考评员20余人，常年为社会提供职业资格技能鉴定服务。2017年政府购买服务到款额7.67万元；2018年政府购买服务到款额7.42万元；2019年政府购买服务到款额9.25万元。
3 主要成绩与问题改进

3.1 主要成绩

3.1.1 重大项目建设取得突破性进展
3.1.1.1新校区建设
2015年学院异地新建校区工作被列为营口市重大建设项目，市政府投资6.8亿元建成新校区，2016年正式启动。2018年7月建设完成，9月学院搬迁至新校区。学院校区占地面积48.112万平方米，建筑面积由原来的14.8万平方米增加到20.544平方米，其中教学科研及辅助用房10.7万平方米，行政办公用房1万平方米，生活用房8.2万平方米，其他用房0.6万平方米。学院办学条件全面彻底改善，承载力进一步增强。
3.1.1.2机构改革
治理能力显著提升。在省内率先完成市属高职院校章程核准工作；2019年7月在校内开展机构改革、全员聘用、职称和绩效改革。我校现有机电工程学院、建筑化工学院、商贸信息学院、文化旅游学院、师范教育学院、卫生健康学院、创新创业学院、继续教育分院、思政部、体育部等教学部门，并新增设教师发展中心、质量管理处及三委会等职能部门。我校机构改革优化了管理职能，合理配置了干部资源，促进了全面实施质量管理，进一步激发了学校的创新创效活力。
3.1.1.3示范校项目建设顺利完成

2015年12月，学院被辽宁省教育厅、财政厅确定为辽宁省职业教育改革发展示范学校建设计划第三批立项建设单位。2016年3月，建设方案和任务书获批，项目建设正式启动。2019年10月，任务建设完成。建设内容包括：物流管理、机械制造与自动化、建筑工程技术3个重点建设专业和“互联网+”智慧校园自选项目，建设任务1131项，任务完成率111.1%。

示范校项目建设情况
	序号
	建设内容
	预期目标
	完成目标
	完成率（%）

	1
	重点

建设
专业
	校企合作体制机制建设
	128
	147
	114.8

	2
	
	人才培养模式与课程体系改革
	309
	330
	106.8

	3
	
	实习实训基地建设
	152
	154
	101.3

	4
	
	“双师”教学团队建设
	226
	231
	102.2

	5
	　　
	服务产业能力建设与其他
	88
	98
	111.4

	6
	
	其他（专业群）
	135
	145
	107.4

	7
	自选项目
	“互联网+”智慧校园
	93
	151
	162.4

	合计
	1131
	1256
	111.1


3.1.1.4  “双高”项目建设稳步推进

高水平特色专业群项目建设启动两年来，按照“服务产业、面向岗位、破解难点、突破重点、提升水平”的建设思路，完成了2018年和2019年的建设任务，扎实推进高水平特色专业群的项目建设。按照省厅批复的学校《建设方案》和《任务书》，建设任务共有一级项目9个，二级项目22个，任务点503个，其中2018年度和2019年度共336个任务点。截至2019年11月20日，2018年和2019年学校已经完成283个建设任务，完成率为84.2%。

3.1.2 招生就业工作开创新局面
3.1.2.1 招生报到人数创历史新高

在辽宁省高校招生计划不减、生源数量减少的严峻形势下，创新招生宣传方式，通过抓实抓好宣传、报名、资格审查、命题、考试和录取等环节，单独招生连续三年取得好成绩。
3.1.2.2 就业率保持较高水平

2019届毕业生专业对口就业率为74.26%，就业率持续稳定。年均举办大型招聘会、专场招聘会100余场，提供就业岗位8000余个。加大对口升学和征兵工作宣传力度，2019届毕业生有20人应征入伍。做好困难家庭毕业生的就业帮扶工作。为2019届179名困难毕业生争取市求职创业补贴17.9万元。针对困难学生开展“一对一帮扶”、重点推荐、安排公益性岗位等就业援助措施和办法，全力安排困难学生就业。现已推荐176名困难学生实现就业，占困难毕业生总数的97.78%。用人单位对毕业生的满意度达93.6%，普遍认为学校毕业生动手实践能力和工作稳定性较好。2019届毕业生就业人数和就业质量较往年年同期相比有明显提升。
3.1.2.3 创新创业取得新成果

学校于2019年10月加入辽宁省高等职业院校创新创业教育联盟，并成为理事单位。2人参加辽宁省高职“双创”教育高峰论坛，完成第一期培训。
学校与市营口市人力资源和就业事务中心联合开展创业大讲堂进校园活动。举办了《创业与恋爱》、《入职礼仪》两场讲座，学校6个全日制二级分院的650余名学生参加了讲座活动。
不断深化创新创业教育，开展针对性强、实践性强、趣味性强的创新创业大赛。组织开展了第十四届“挑战杯”辽宁省大学生课外学术科技作品大赛校内比赛，共推荐29件作品参加省级比赛。2019年6月，学校师生经过2个月的努力，共选出24个作品参加第十四届“挑战杯”辽宁省大学生课外学术科技作品竞赛。最终，学校2件作品获一等奖；2件作品获二等奖；16件作品获三等奖，在同类院校中位居第一。

3.1.3 教育教学改革进一步深化

3.1.3.1 专业建设再上新台阶

学校获批省现代学徒制试点专业3个；省高水平特色专业群1个；国家级“1+X”证书试点3项，行指委试点1项。省对接产业集群示范专业2个，国家重点专业3个，省级重点专业4个，省级特色专业4个。重点建设专业建立专家工作室2个、校企双向交流工作站1个，制定相关管理制度，企业专家定期入校开展教学。引进实战项目2项，形成人才培养方案“共制”、课程体系“共研”、实训基地“共建”、育人质量“共评”的校企人才“共育”合作运行体制机制。
在电气自动化、电梯工程技术专业开展现代学徒制试点，探索“学校、企业、行业、商会”四方合作；电子商务专业与北京国联小资鸟电子商务有限公司开展“订单式”人才培养，建立校企深度融合的联合招生、培养、双主体育人长效机制。
在“校企融入、产教融合、双证融通”人才培养模式总体框架下，分专业探索和实践适合各专业的人才培养模式。
物流管理类专业与企业签署“产教融合实训基地校企合作协议”，校企共建“电商产业实训孵化基地”，构建“双证融通、情景教学、工学结合”人才培养模式，打造“学校课程+企业项目”专业课程体系，“京东班”成功落户学校。
装备制造类专业与企业签署校企合作协议、校企合作培训协议，校企共建“汽车维修技术专业产教融合实训基地”“电气电子产教融合实训基地”，构建“强化内涵、社会融入、产教融合、双证融通”人才培养模式。建筑工程类专业与4家企业签订校外基地合作协议，实施“2.0+0.5+0.5、课程外置、按季顶岗”人才培养模式。
3.1.3.2 教学管理科学化、规范化、信息化水平不断提升

学校制定了《营口职业技术学校章程》，并通过了省教育厅的核准批复（辽教许准字〔2019〕第11号），成为辽宁省首家核准的市属高职院校章程，起到了示范作用。章程的核准生效，标志着学校在现代大学制度建设上迈出了坚实的一步，在学校发展史上具有里程碑意义。
学校成立了学术委员会、教学委员会、专业委员会、理事会。制定了《学术委员会章程（草案）》，明确委员会的工作职责、工作制度、委员的义务和权力等。“三委会”和“理事会”的成立，为学校发展规划、发展战略提供咨询和建议，加强了学校教学、科研的规范管理，为营造良好的学术氛围提供了保障。
制定《营口职业技术学校教师培训管理办法（试行）》，规范学校培训工作。制定《营口职业技术学校教学督导听课实施方案》，改革教学评价手段，从校级督导、二级学校（部）之间听课、二级学校（部）内部督导、二级学校（部）同行互听、学生评价五个层级对全校教师进行教学督导听课。保证督导听课全覆盖，数据科学、真实，成果应用广泛。制定《营口职业技术学校关于推进“1+X”证书制度试点工作实施方案》，切实有效推进“1+X”证书制度试点工作，不断创新人才培养模式，促进教学改革。完善各类教学管理文件，进一步加强教学纪律监督管理，进一步优化专业结构，完善课程管理、实践教学管理，提高学校办学水平，教育教学质量。

17套业务系统有效运行，将校园物理空间和数字空间有机衔接。完善信息管理平台功能，涵盖了办公、教学、管理和服务的数字化空间，通过信息收集、过程控制和数据分析，实现智能化管理，促进学校各项业务高效、精准、规范完成。收费系统实现无现金流的信息化收缴费；工学云实习管理平台，2019届参与实习的学生已绑定人数为2181人，绑定率为99.14%。引入单独招生管理平台，近三年实现招生零差错；OA系统注册人数668人，创建流程表单126个，实现了工作流程信息化；校园内设监控点1156个，实现校园监控无死角；中控管理系统实现34个多媒体公共教室的远程管理。

3.1.3.3 师资队伍水平不断提高

师资队伍建设不断加强。省级专业带头人、名师3人，省级百千万人才2人、市十佳教师2人，市自然科学、哲学社会科学学科带头人10人，市百名农业特聘专家3人，各类咨询专家79人。
开展教师队伍建设系列培训活动。为更新全校教师的教育理念，了解职业教育发展的前沿动态，掌握最新教学方法和教学模式，提升教师的整体素质，学校通过专题讲座、公开观摩、网络课程学习、走出去请进来、校内校外、集中培训、分散学习和自主学习相结合等方式，在全校开展一系列的教师培训。
以赛促教，提高教师教学能力。学校鼓励教师积极参加各级各类教学竞赛，近三年239人次在辽宁省信息化网络课程、多媒体课程、精品开放课程、课件、微课、课程案例、教学设计、课堂教学实训教学等信息化大赛和大学生艺术展演中获奖。
3.1.3.4 校企合作不断深入

学校现有合作企业112家，其中包括中意泰达（营口）汽车保修设备有限公司，辽宁科维检验检测有限公司、辽宁嘉信工程造价咨询有限公司、北京小资鸟电子商务有限公司、北京世纪超星信息技术发展有限责任公司、大连市托儿辅佳康复机构、辽阳市启星特殊教育中心及本市部分小学和幼儿园等企事业单位。与 92个企业进行产学合作,涉及 32个专业及方向，订单培养人数 789人，共同开发课程 45门，共同开发教材38种，支持学校兼职教师 84人，接受顶岗实习学生 1656人，接受毕业生就业人数501人，学校为企业培养员工 1370 人次。
3.1.3.5 科研工作取得新成绩

学校努力营造良好的科研学术氛围，积极鼓励老师参与教育教学科研，一年来在科研方面也取得了一定的成绩。校级课题结题27项，立项课题20项。组织开展2019年度辽宁省教育科学规划课题结题工作。9项成果获营口市自然科学学术成果奖，其中，一等奖1项、二等奖1项、3等奖7项。活跃校园学术氛围，举办校级学术讲座12场。出版教材10余部。公开发表省级以上论文60余篇。
3.1.4 学生素养培育不断加强

3.1.4.1 多渠道强化青年思想政治引领

深入开展学习活动。以“4.19”近平总书记在十九届中共中央政治局局第十四次集体学习时的重要讲话精神和“4.30”习近平总书记在纪念五四运动100周年大会上重要讲话等系列重要讲话精神为主要学习内容，并纳入团组织“三会两制一课”，上半年共开展学习团会466次，专题团课12场，切实用理论指导好党的青年群众工作。
以主题教育引领青年思想。认真开展了“传承雷锋精神，践行营口有礼”、“纪念五四运动一百周年”和“庆祝新中国成立70周年”主题教育活动；举办了学雷锋志愿服务月活动；“不忘初心，青春前行”庆祝建国70周年、纪念五四运动100周年合唱比赛；“弘扬五四精神，践行营口有礼”演讲比赛，校园心理剧大赛；“庆祝中华人民共和国成立70周年”戏剧大赛；“9.1营口有礼日，职院学生在行动”志愿者服务；组织师生参加营口市纪念五四运动100周年各族各界青少年联欢会等50场余次内涵丰富、教育深刻的活动。

3.1.4.2 精心打造校园文化精品活动

结合学校教育工作方案，校团委制定了详细的活动计划和要求，各分团委、团总支热烈响应，将活动开展的如火如荼。成功举办了新生歌手大赛、新生舞蹈大赛、第六届大学生校园篮球赛、参观雷锋纪念馆活动、校园心理剧大赛等70余场主题鲜明、内容丰富的校园活动。并组织参加辽宁省第七届大学生戏剧节和心理剧大赛等活动。
3.1.4.3 大学生社团活动丰富多彩

社团活动以丰富校园文化生活，弘扬学校主旋律为目标，为学生提供施展才华，锻炼自我的平台。学校共有文体类、专业类、兴趣类社团35个。社团指导教师尽职尽责，帮助各社团把握正确方向，加强理论学习性社团的建设，鼓励学术科技性社团开展活动，正确引导兴趣爱好性社团，积极倡导公益性社团发展。本年度共举办了书法比赛、征文比赛、摄影大赛、演讲比赛、羽毛球比赛、排球比赛、知识竞赛、各类讲座和各类志愿服务活动90余次，丰富多彩的社团活动，发挥了学生的特长，张扬了学生的个性，提升了学生的能力，同时促进学生素质拓展，提高校园文化品味，极大地丰富了学生的课余生活，成为校园精神文明建设的主要力量。
3.2 问题与改进

3.2.1 存在问题

3.2.1.1 创新创业工作需进一步推进
学生创新创业工作资金投入不够，创新创业孵化基地建设亟待解决。目前学校还没有此项工作的资金和孵化基地场地的投入。创新创业教师队伍建设还需加强，专业教师参与学生创新创业教育不够。
3.2.1.2 国际交流需进一步深入
学校开展国际交流与合作的渠道需进一步拓宽，合作国家或地区量较少，国际合作办学成果偏少，在对接国际标准、优质课程资源引进、国际化视野师资队伍建设等方面有待突破和提升，国际合作有待加强。
3.2.1.3 社会服务需进一步强化
高等学校的三大社会职能是：人才培养，科学研究、社会服务。虽然今年学校社会服务职能进一步拓宽，但为社会提供的技术服务不够，人员培训数量还需增加，尤其是技术成果转化等方面做的还不够。
3.2.1.4 校企合作有待进一步融合
学校专业设置和课程设置适应企业需求的能力有待进一步提高。由于学校专业教师的短缺，造成学校的专业设置、培养方式、课程设置、教学过種等方面与企业需求不完全相符，以致不能形成科学规范的校企联合培养人オ体制机制。学校产品研发能力和技术服务能力相对较弱，缺乏对合作企业的较大吸引力。
3.2.2 改进与展望
建立学校创新创业教师信息库。对创新创业任课教师进行专题培训，提高创新创业课程授课质量，逐步形成一支专兼职结合的导师队伍。积极与政府，行业、企业的对接，逐步引进创新创业项目和资源，组织相关调研论证，首先在二级学校进行孵化，力争明年各二级学校在孵化基地上有所突破，为学生创新创业搭建平台，为学生未来创业打好基础。
加强学校国际交流中心工作力度，引进国际先进的专业认证标准和国际化课程等，与“带一路”沿线国家合作，开设海外办学点，扩大学校国际影响。
提高认识。要确立“服务会的水平决定校企合作的深度”的理念;要确立“服务社会是内涵津设的核心和外延建设的根本”的理念；探索社会服务能力建设的有效长效机制；
完善内部政策环境，制定配套的管理办法，以激励机制、评价机制、分配机制等鼓励教师参加社会服务。 
以学生的就业服务为先导，以提高学生岗位技能为核心，以学生的产学结合为重点，注重提高教学质量。要主动适应区域、行业经济和社会发展的需求，根据学校的办学条件，有针对地性调整和设置专业，把校企业合作推向更深层次的阶段，真正做到产学研结合，把学校与企业合作深入到人才培养方案的制定、企业生产场地设施及技术人员的利用、“双师型”教师的培养、应用技术的研究开发甚至产品的合作生产等层面，这样才能使高等职业教育得到持续健康发展。
营口职业技术学院
二〇二〇年十月十日
课程体系





素质教育课程





专业主导课程





拓展学习课程





公共学习领域





拓展学习领域





“三融”人才培养模式课程体系





职场认知领域





专业学习领域








职业能力领域





岗位实践领域









